En este sentido, tenemos que en la ejecución del proyecto propuesto; la generación de 

empleos es uno de los impactos más significativos que se registrarán en la comunidad en 

cuanto a la valoración monetaria de las externalidades sociales propiamente dicho. 

La AMP planea realizar una inversión total de 21,190,702.78 (veintiún millones ciento 

noventa mil setecientos dos balboas con 78/100) en la construcción del proyecto, lo cual 

se traducirá tanto en la adquisición de bienes, servicios, como para la generación de 

empleos directos e indirectos, de acuerdo a los siguientes renglones: 

1. Estudios y diseños: Se requiere la contratación de personal calificado, profesionales y

[...]

 Obrero no calificado: B/.18,316.80, de donde resulta para 10 obreros: B/. 183,168.0 

Total: B/.1,605,888.0 

2. Generación de pequeños negocios. 

La Autoridad Marítima de Panamá (AMP), prevé realizar una inversión total inicial para los 

primeros 16 meses de B/. 21,190,702.78 (veintiún millones ciento noventa mil setecientos dos 

balboas con 78/100), lo cual puede ser considerado en su totalidad como un valor del 

incremento en la economía local y regional. A esta cantidad habría que agregar el efecto 

multiplicador que se define de la siguiente ecuación: 

Incremento en la Economía Local: